<sup>156</sup> GAZULLA, «Historia de la falsa bula», núm. II, pàg. 372

*et tam novissimis temporibus repertus fuerit tam excellentis doctrine et ingenii doctor qualis predictus magister Raymundus, tamque excellens scientia in ipsa dictione nostra originem habuerit [...].*<sup>157</sup>

No hi ha dubte que Pere III el Cerimoniós va ser clarivident en la manera com va enfocar el patrimoni de Llull. Va copsar que, si ja hi havia un augustinisme, que si començava un tomisme i s'obria pas un escotisme, en els seus regnes hi havia florit un geni que també mereixia una facultat de filosofia, i d'altres branques del saber, que era Ramon Llull i el naixent lul·lisme.<sup>158</sup>

En la mateixa data, Pere III s'adreçava a Pere Fluvià de València, al qual també li remetia un reconeixement de la doctrina del mestre al lloctinent de Mallorca, Olf de Pròixida, en el qual mostrava que Ramon, nadiu de Mallorca, havia fruit d'una mena d'instint diví per elaborar la seva «Art general», reconeguda com a vàlida per quaranta professors de la Universitat de París,<sup>159</sup> per la qual cosa l'havien de rebre com a aprovada.<sup>160</sup> És evident, que es tractava de promoure'n l'ensenyament en el Regne de Mallorca.

En un altre lloc vam donar unes referències sobre allò que entenen al segle XIV per nació.<sup>161</sup> No hi retornarem. N'hi ha prou d'observar que el rei Pere III, quan reconeixia Ramon Llull, tenia present que regia uns regnes, mancomunats per una llengua i una cultura comunes, i que en aquest àmbit havia sorgit un mestre emblemàtic, el qual mereixia un reconeixement reial amb validesa per a tots els regnes. Llull començava a ser reconegut com un dels signes identificadors d'una nació. Que posteriorment la nació no hagi quallat en un Estat, en aquest moment no ens afecta per res, car el que

157 **Jaume de PUIG I OLIVER**, «Documents inèdits referents a Nicolau Eimeric i el lul·lisme», dins *ATCA*, 2 (1983), 324. El text es troba dins la concessió de Joan I, 12-09-1392, a Francesc de Llúria, donzell de València i lul·lista, núm. 14, pàg. 337-338.

158 **De PUIG I OLIVER**, «Documents», pàg. 337.

159 **HILLGARTH**, *Diplomatari lul·lià*, núm. 41, pàg. 80-81.

160 **GAZULLA**, «Historia de la falsa bula», núm. III, pàg. 372-373: 1369. *Gracia del Rey a la Escuela Luliana. Petrus Dei gracia Rex Aragonum etc. Nobili et dilecto Consiliario nostro Olfo de proxida militi Gerentivices Gubernatoris in Regno Maiorice necnon universis et singulis aliis officialibus nostris vel eorum locatentibus in Regnis et terris nostris cismarinis constitutis ad quos presentes pervenerint Salutem et dilectionem Ut ars seu sciencia generalis quam magister Raymundus lulli oriundus Civitatis Maiorice quondam institutu ut creditur divino edidit et que fuit in generali parisiensi studio per Cancellarium parisiensium et per iuratos ipsius studi in presencia Quadraginta magistrorum seu doctorum qui sufficientes erant ad examinationem liberalis artis cuiuslibet approbata credatur amplius et eidem maior fides adhibeatur ab omnibus volumus vobisque et singulis vestrum dicimus et expresse mandamus quatenus de quibuscumque cartis seu literis concessionum seu approbacionum dicte artis seu sciencie ubicumque inveniiri infra vestras iurisdicciones poterunt et eciam de quibuscumque translatis autenticis ipsarum concessionum seu approbacionum quociens inde requisiti fueritis translata autentica ad instanciam ea vigore presentis literre petencium fieri et tradi eisdem petentibus faciatis non obstante quod de translatis translata sumi non consueverint in quibusquidem translatis ex originalibus vel ex translatis autenticis sumendis illi vestrum qui inde requisiti fueritis auctoritates officiorum vestrorum interponatis pariter et decreta. Quoniam nos nunc pro tunc eisdem tanquam suis originalibus fidem plenariam ab omnibus precipimus adhiberi. Dat. Valencie sub nostro sigillo pendenti X die Octobris anno a nativitate domini M CCC LX nono. Regnique nostri XXX<sup>o</sup> quarto. Guillelmus de palou- Petrus de gostemps mandato Regis facto per Bernardum de bonastro secretario.— Archi, de la Cor. de Aragón, Registro 1428, fol. 14 vto.*